men — würden, sie so dann zu demselben Verkauf u. Verzig ihren guten Willen u. Verhängniß geben, auch auf das verkaufte Haus oder Gut verzichten sollen, welches dann auch hernachgehends, da sie das gehörige Alter erreicht, von ihnen geschehen.“

11) *Schwsp. 24. 3. 5. 6. (304, 2.)* Swelch erbe ze sinen tagen nicht komen was, dem schadet ouch, diu gäbe nicht die er (al. der vater) getän hat. *Comitis de Swalenberg dipl. a. 1324.* *opi. Halkaus p. 266. init. quia. W.*

Daher ist es auch bei Veräußerungen solcher Sachen, worauf Unmündige als nächste Erben einen Anspruch haben, gewöhnlich, daß der Verkäufer, ihr Vormund oder ein Anderer, entweder sich verbürgt, daß er ihre Einwilligung, nachdem sie mündig geworden seien, erwirken oder entgegengesetzten Falls dem Erwerber das Interesse wahren werde¹²², oder auch

filii noster et filia nostra L. — in annis adhuc puerilibus constituti, ad haec consensum adhibere non poterant, qui posset aut deberet secundum ius patriae validus reputari etc.

12) Beispiele hierzu liefern: Cod. Falkens. in Mön. Boic. 7, 491. Sed quia filius prefati Alberonis (des Verkäufers) minoris aetatis, infirmus eius super tali negotio iudicabatur assensus: unde prelibatus Albero data fide prescripto Comiti (dem Käufer) pollicitus est, ut cum prius predictus puer viriles attingeret annos, hortatu suo, ubicunque et quodocunque de data fide ammoneretur, huic venditioni et emptioni ipsum cogeret assensum praebere. Dipl. a. 1274. ap. Günther: Ci. dipl. Rhen. Mos. 2, 395: ego Th. de Uimena — promittens solemniter — emptoribus — facere et curare, quod quilibet Alborum meorum, dictae venditioni consentiens, effestucabit et renuntiabit omni iuri eis competenti in eisdem rebus venditis infra annum postquam maior fuerit et pervenerit ad aetatem

legittimam. Dipl. a. 1303. ap. Gerken C. dipl. Brand. I. p. 84. Sunderliden so love it vor mynen unmündigen Broder als ein Vorfender, dat hi muntken lo wen schal, wen he to synen Jaren kumet u. mündich wert, alle desse vorseyevener Stude to halvender. Dipl. a. 1333. ap. Haltaus p. 364. proprietatis meae aream unam — vendidi Ecclesiae — heredibus meis scil. uxore Gisla, filiis O., J., B., super hac venditione voluntatem suam praebentibus et assensum. Pro filio vero meo Heidenrich infra annos intelligibiles existente fideiussoranti dicti filii mei O. et J. et B. —, quod cum ad annos discretionis pervenerit, facto patris nullatenus contradicat. Dipl. a. 1222. ap. Falke Cod. trad. Corbei. p. 780. Iuxta de Cl. — argentibus eam creditoribus bona sua in Sn. — consensu et voluntate filie sue — et aliorum coheredum suorum assensu ecclesie — in A. — vendidit. — Sed quia tunc filii sui ad perfectam discretionis aetatem nondum pervenerant, duodecim posuit fideiussores, quorum nomina sunt haec: (1. 2. 3.). — Si autem filii domno predicto ad annum venerint discretionis et pra-

Endlich brauchte auch niemand einen Vertrag oder Vergleich, der von Anderen während seiner Unmündigkeit abgeschlossen war, und zu welchem seine Einwilligung nöthig gewesen wäre, anzuerkennen, auch nicht wenn ein Dritter diese statt seiner erteilt hatte ¹⁷.

v. 1270. l. 12. So wor ein Man is, — de sin Erve offte Gud beel —, u. let he den darto halen, de dar dat Erve u. dat Gudt to Rechte up vallen mag, u. de to eren Jaren gekommen sind, u. de mündig sind, u. de gude Man fraget, offt de Deelinghe edder Giffte jennich Man wedder spreken wil, dat he id dar all to hand wedder spreke, u. swygen denne he rechten erven alle u. wedderspreken se des nicht, — id blifft alle stede. s. auch Hamb. St. v. 1292. C. 8. u. v. 1497. R. 11.

17) Urk. v. 1318 in d. N. Mittelalt. des Thüring. Sächs. Vereins Bd. A. Hft. 4. S. 141. Nos Wythgo tutor puerorum olim nobilis viri domini H. burgravii de Golcyn, H. et Th. (et plures alii), amici et consanguinei dictorum puerorum — profiteamur, quod concordiam veram et integram super morte et dampnis in persona prefati H. burgravii perpetratis, inter nos nomine dictorum puerorum et amicos et consanguineos eorundem, ex una, et — Ulrichum abbatem et conventum monasterii in D. ac omnes qui sunt suspecti de morte et dampnis predictis, ex parte altera, factam, promittimus — inviolabilem observare,

nec contra eam aliqualiter pet nos vel per alios de iure vel de facto aliquo tempore venire, Renunciantes insuper — omni iuri quod nobis et dictis pueris nunc et in posterum posset competere de facto vel de iure pro morte et dampnis predictis. Et nos Wythgo — tutor eorundem puerorum specialiter promittimus — prefato — Ulricho abbati et conventui suo pro dicta concordia stare et pro posse pro ipsa nos opponere contra omnem hominem eundem de iure volentem impugnare ceram domino nostro Woldemaro — marchione vel alio iudice legitimo quocunque, usque ad legitimam aetatem pueri senioris inter pueros predictos secundum marchionatus Lusacia consuetudinem sive morem, quem tunc statuemus contra dicto — Woldemaro vel alio iudice legitimo ad obligandum se pro se et fratribus suis per suas patentes litteras, quod prefatam concordiam — inviolabilem observabunt. — Quo facto ab obligatione predicta debemus esse volumus absoluti. conc. in d. N. Mittelalt. Bd. A. Hft. 4. S. 141.

Eine interessante Anwendung des in Frage stehenden Grundsatzes liegt darin, daß, wie wir oben Bd. 1. S. 366 ff. gesehen haben, nach einigen älteren Rechten bürgerliche Klagen überhaupt gar nicht gegen ein unmündiges Kind angestellt werden können¹⁸. Ferner zeigt er sich darin wirksam, daß wenn da, wo dieß zulässig ist, eine Klage gegen ein unmündiges Kind angestellt wird, dessen Vormund zwar die Vertretung desselben übernehmen, doch, falls er dieß unterläßt, und der Kläger in das Gut des Kindes eingesetzt wird, dieses nach erreichter Mündigkeit den Proceß aufs Neue beginnen kann¹⁹. Und endlich scheint mir die folgende Stelle: